[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕРШОВСКОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2016 года                                        № 12
«Об утверждении плана
«Противодействие коррупции в Марьевском
муниципальном образовании на 2016-2017 годы»
Руководствуясь Уставом Марьевского МО Ершовского района  Саратовской области,  Указом Президента  Российской Федерации от 01.04.2016г. № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017годы» администрация Марьевского МО Ершовского района Саратовской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план "Противодействие коррупции в Марьевском муниципальном образовании на 2016-2017 годы" согласно приложению.

2. Разместить на официальном сайте администрации Марьевского муниципального образования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации                                                    С.И. Яковлев
Приложение к постановлению

администрации Марьевского
муниципального образования
от 30.05.2016г.  № 12
План "Противодействие коррупции в Марьевском муниципальном образовании на 2016-2017 годы"
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

за исполнение

	1

	Внесение в план мероприятий по реализации антикоррупционной политики  администрации Марьевского МО Ершовского района Саратовской области на 2016-2017 годы  изменений, направленных на продление сроков реализации до 2017 года, приведение в соответствие с нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере противодействия коррупции, а также достижение конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений;

	По мере необходимости
	Глава МО

	2
	Рассмотрение на совещании у главы МО хода и результатов выполнения мероприятий антикоррупционной направленности, в том числе:

  анализа работы должностных лиц кадровой службы, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствии с планом работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

  обеспечения контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или)  урегулированию конфликта интересов;

  состояния работы по приведению в установленные сроки правовых актов администрации МО в соответствие с нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере противодействия коррупции.
	ежеквартально
	Глава МО

	3
	Осуществление комплекса  организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, недопущению поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятке, включая анкетирование муниципальных служащих для закрепления полученных ими знаний по указанным вопросам
	ежеквартально
	Глава МО

	4
	Разработка и проведение мероприятий по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции и коррупционным правонарушениям, в том числе связанным с ограничениями при получении подарка
	ежеквартально
	Глава МО

	5
	Участие в проведении антикоррупционной экспертизы   нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (по необходимости)
	2016-2017
годы
	главный специалист  Н.Н. Гришанова

	6
	Размещение в установленном порядке на официальном сайте администрации МО проектов разрабатываемых нормативных правовых актов для обеспечения возможности проведения в отношении них независимой антикоррупционной экспертизы
	Постоянно, по мере разработки проектов нормативных правовых актов
	Глава МО

	7
	Мониторинг законодательства, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством
	2016-2017
годы
	Главный  специалист Н.Н. Гришанова

	8
	Организация работы "телефона доверия" для оперативного получения информации о фактах коррупции. Извещение населения через средства массовой информации, иные источники информации об организации работы "телефона доверия"
	2016-2017
годы
	Инспектор по работе с населением  Корнева Н.Б.

	9
	Размещение информации о реализации   мероприятий по противодействию коррупции на сайте администрации Ершовского муниципального района в сети Интернет
	2016-2017
годы
	Главный  специалист Н.Н. Гришанова

	10
	Организация и проведение круглых столов для информирования общественных объединений муниципального района, о ходе реализации Программы и для обсуждения проблем противодействия коррупции
	2016-2017
годы
	Глава МО

	11
	 Организация и проведение совещаний с целью анализа факторов, способствующих коррупционным проявлениям, а также в целях разъяснения сущности коррупции, ее аморальности, негативного влияния на экономическую и политическую обстановку в стране, с освящением выявленных фактов коррупции
	ежеквартально
	Глава МО

	12
	Разработка с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;
	По мере необходимости
	Глава МО

	13
	Участие в деятельности комиссии по противодействию коррупции в Ершовском муниципальном районе (при необходимости)
	2016-2017
годы
	Глава МО

	14
	Разработка и утверждение должностных инструкций муниципальных служащих во всех структурных подразделениях администрации Марьевского муниципального образования
	2016-2017
годы
	Глава МО

	15
	Анализ деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	каждое полугодие
	Главный  специалист    Н.Н. Гришанова

	16
	Проведение  проверки достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также муниципальными служащими в порядке, установленном   действующим законодательством
	2016-2017
годы
	Главный  специалист    Н.Н. Гришанова

	17
	Анализ и обобщение результатов проведённых  проверок достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также замещающих указанные должности. Вести анализ проведённых проверок (с разбивкой по категориям должностей муниципальной службы и лицам, претендующим на замещение данных должностей) и случаев отказов в приёме на службу, с указанием количества кандидатов, которым отказано в приеме на службу по результатам проверок и причин отказа
	2016-2017
годы
	Главный  специалист    Н.Н. Гришанова

	18
	  Анализ сообщений граждан о действиях муниципальных служащих, о коррупциогенных и иных правонарушениях муниципальных служащих

  .
	Каждое полугодие
	Инспектор по работе с населением
Н.Б. Корнева

	19
	 Анализ  публикаций в средствах массовой информации с целью выявления информации о коррупциогенных правонарушениях муниципальных служащих и служащих муниципальных учреждений.
	Каждое полугодие
	Инспектор по работе с населением                           Н.Б. Корнева

	20
	Определение  ответственных должностных лиц кадровых служб за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений,   с возложением на них обязанностей по проверке достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также замещающих указанные должности.

Анализ работы   должностных лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правовых нарушений, подготовка предложений по совершенствованию их деятельности.
	ежеквартально
	Главный  специалист    Н.Н. Гришанова

	21
	Анализ исполнения законодательства об урегулировании конфликта интересов и  соблюдения муниципальными служащими   ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы
	2016-2017 годы
	Главный  специалист    Н.Н. Гришанова

	22
	Анализ поступления уведомлений муниципальных служащих в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
	2016-2017
годы
	Главный  специалист    Н.Н. Гришанова

	23
	Участие в проведении мероприятий по антикоррупционному обучению муниципальных служащих.  Организация повышения квалификации и профессиональной подготовки специалистов, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции (по отдельному плану)
	2016-20137годы
	Глава МО

	24
	Разработка мер стимулирования антикоррупционного поведения муниципальных служащих
	2016 год
	Глава МО

	25
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, требований, касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Постоянно
	Глава МО

	26
	Совершенствование процедур, условий и механизмов закупок для муниципальных нужд
	2016-2017 годы
	Главный  специалист    Н.Н. Гришанова

	27
	Обеспечение контроля за выполнением требований, установленных Федеральным законом №44-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	2016-2017 годы
	Главный  специалист    Н.Н. Гришанова

	28
	Проведение совещаний, заседаний рабочих групп с целью анализа итогов, эффективности размещения муниципального заказа Ершовского муниципального района.
	ежеквартально
	Глава МО

	29
	Обеспечение контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление
	2016-2017 годы
	Главный  специалист    Н.Н. Гришанова

	30
	Проведение оценки эффективности использования муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности
	2016-2017 годы
	Главный  специалист    Н.Н. Гришанова

	31
	 Разработка и внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций
	2016-2017 годы
	главный специалист Н.Н. Гришанова

	32
	Проведение опроса и анкетирования граждан, потребителей муниципальных услуг с целью выявления фактов коррупционных правонарушений, причин, дающих возможности совершения коррупционных правонарушений, и принятие мер к их устранению
	2016-2017 годы
	Инспектор по работе с населением                          Н.Б. Корнев

	33
	Организация плановых мероприятий по противодействию коррупции в муниципальных организациях и учреждениях и контроль за их исполнением   (проведение постоянного контроля за качеством предоставляемых организациями, учреждениями и их работниками услуг, осуществлением функций; принятие мер к выявлению и устранению механизмов и причин, дающих возможности совершения коррупционных правонарушений; проведение регулярного опроса и анкетирования граждан, потребителей услуг  и выявления фактов коррупционных правонарушений, причин, дающих возможности совершения коррупционных правонарушений, и принятия мер к их устранению).
	2016-2017 годы
	главный специалист Н.Н. Гришанова

	34
	 Определение перечней  коррупционных правонарушений, с которыми граждане, получающие услуги в муниципальных учреждениях сталкиваются наиболее часто (бытовая коррупция). Разработка мер по устранению условий для их проявления.
	2016 год
	Главный  специалист    Н.Н. Гришанова

	35
	Взаимодействие с саморегулируемыми организациями, общественными организациями, предпринимателями по вопросу разработки мер по формированию  в обществе нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям
	2016-2017 годы
	Инспектор по работе с населением                              Н.Б. Корнева

	36
	Внедрение элементов антикоррупционного просвещения населения в ходе оказания муниципальных услуг. Организация информирования граждан и обеспечение доступности информации о полном перечне услуг предоставляемых бесплатно и на платной основе; организация информирования граждан о всех условиях предоставления услуг
	2016-2017 годы
	Инспектор по работе с населением                          Н.Б. Корнева

	37
	Разработка мероприятий по внедрению инновационных технологий муниципального управления и администрирования, повышающих объективность и способствующих прозрачности нормотворческих и управленческих процессов, а также обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие с территориальными подразделениями федеральных государственных органов, органов государственной власти  области и органов местного самоуправления, а также взаимодействие с гражданами и организациями в рамках оказания муниципальных услуг.

 Принятие мер к увеличению количества услуг, предоставляемых в электронной форме.
	2016 год
	Главный специалист Н.Н. Гришанова

	38
	Определение должностного лица для проведения анализа  осуществляемых контрольно-надзорных и разрешительных функций органа местного самоуправления и предоставляемых им муниципальных услуг и выработки предложений по их оптимизации.
	2016 год
	Глава МО

И.О.главы администрации                                                                       С.И. Яковлев